
 

 

 

 

 

入 札 説 明 書 
（県立広島大学庄原キャンパス 超純水製造装置 Milli-Q IQ7005 システム） 

 

《令和６年６月 26日公告》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（令和６年６月） 

 

 

広島県公立大学法人 

 

 



入 札 説 明 書 

 

 「県立広島大学庄原キャンパス 超純水製造装置 Milli-Q IQ7005 システム調達」の入札

公告に基づく一般競争入札（以下「入札」という。）の実施については、広島県公立大学法

人契約事務取扱規程（平成 19年法人規程第 84号。以下「契約事務取扱規程」という。）そ

の他関係法令に定めるもののほか、この入札説明書によるものとする。 

 

広島県公立大学法人 理事長 鈴木 典比古 

 

１ 公告日 

  令和６年６月 26日（水） 

 

２ 入札に付する事項 

(1) 調達件名及び数量 

県立広島大学庄原キャンパス 超純水製造装置 Milli-Q IQ7005 システム 調達 

１式 

(2) 調達物品の特質等 

   別紙１「仕様書」のとおり 

(3) 納入期限 

   別紙１「仕様書」のとおり 

(4) 納入場所 

   別紙１「仕様書」のとおり 

 

３ 入札参加資格 

(1) 契約事務取扱規程第３条の規定のいずれにも該当しない者であること。 

(2) 令和３年広島県告示第 670号（令和４年から令和６年において県が行う物品及び役

務を調達するための競争入札に参加する者に必要な資格等によって「06C理化学機器」

の資格を認定されている者であること。 

(3) 本件調達の告示日から開札日までの間のいずれの日においても、広島県の指名除外

を受けていない者であること。 

(4) 本件調達に係る業務の全部又は大部分を一括して第三者に委任又は請け負わせる

ことなく履行できる者であること。 

(5) 広島県内に本社、支社又は営業所を有する者であること。 

 

４ 入札参加資格確認申請書（別紙様式第１号。以下「申請書」という。）について 

(1) 入札参加希望者は、誓約書（別紙様式第２号）のほか公告で定める入札参加資格要

件に応じ、次に掲げる必要な書類を申請書に添付して提出しなければならない。 

ア 広島県による入札参加資格認定書の写し 

(2) 申請書の作成に要する費用は、入札参加希望者の負担とする。 

(3) 申請書に虚偽の記載をした者については、指名除外措置を行うことがある。 

(4) 申請書の提出は、公告で定める方法によること。 



５ 入札参加条件 

(1) 別紙１「仕様書」に示された性能等の要件を全て満たしている物品を納入すること

ができる者であること。 

(2) 調達物品に係る迅速なアフターサービス及びメンテナンスを円滑に行うことがで

きる体制が整備されている者であること。 

(3)  入札公告等で示した必要な書類を決められた期限までに提出した者であること。 

 

６ 契約に関する事務を担当する部局の名称及び所在地 

  〒727-0023 広島県庄原市七塚町 5562番地 

  広島県公立大学法人 

県立広島大学庄原キャンパス 事務部総務課総務・会計係 

  電 話 （0824）74－1781（直通） 

  ＦＡＸ （0824）74－0191 

 

７ 契約手続等において使用する言語及び通貨 

  日本語及び日本国通貨 

 

８ 入札者に要求する事項 

(1) この入札に参加を希望する者は、申請書を令和６年７月２日（火）17時までに、前

記６に示す場所に提出しなければならない。また、提出した書類について説明を求め

られたときは、これに応じなければならない。 

(2) 入札参加者は、入札説明書、別紙１「仕様書」（以下「説明書等」という。）を熟読

の上，入札しなければならない。この場合において、説明書等についての不知又は不

明を理由として、入札後に異議を申立てることはできない。 

 

９ 入札書の提出方法 

(1) 入札参加者又はその代理人は、入札書を直接持参しなければならない。電話、電報、

ファクシミリ送信その他の方法による入札は認めない。 

(2) 入札参加者又はその代理人は、その提出した入札書の引換え、変更又は取消しを 

することができない。 

 

10 入札書の作成方法 

(1) 入札書は、別紙様式第３号に日本語及び日本国通貨をアラビア数字で記載すること。 

(2) 代理人が入札する場合は、入札書に入札参加者本人の住所及び氏名（法人の場合は、

その名称又は商号及び代表者の氏名）、代理人であることの表示並びに当該代理人の 

氏名を記載して押印（外国人の署名を含む。以下同じ。）をしなければならない。 

(3) 入札書の記載に当たっては、次の点に留意すること。 

  ア 件名は、「県立広島大学庄原キャンパス 超純水製造装置 Milli-Q IQ7005 システ

ム調達」とする。 

  イ 入札書の氏名は、法人にあっては法人の名称又は商号及び代表者の氏名とする。 

  ウ 入札書の記載事項を訂正する場合は、当該訂正部分について押印をしておかなけ

ればならない。 



  エ 入札参加者又は代理人は、調達物品の本体、附属機器等の価格のほか、輸送費、

保険料、別紙１「仕様書」に定める据付、調整等のための費用、関税等納入場所引

渡しに要する一切の諸経費等を含め入札金額を見積もるものとする。 

  オ 消費税及び地方消費税を含めた金額を入札金額とするので、入札者は、消費税及

び地方消費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず、消費税及び

地方消費税を含めた金額（１円未満の端数が生じた場合は、その端数金額を切り捨

てるものとする。）を入札書に記載し、消費税及び地方消費税込みと右端に括弧書き

すること。 

 

11 入札保証金及び契約保証金 

  免除する。 

 

12 入札の日時及び場所 

(1) 日時 

   令和６年７月 12日（金）10時 30分から    

(2) 場所 

   〒727-0023 広島県庄原市七塚町 5562番地 

   広島県公立大学法人 

県立広島大学庄原キャンパス ２号館４階 2412室 

 

13 契約者の氏名並びに担当部局の名称及び所在地 

  （職  名）広島県公立大学法人 理事長 

  （氏  名）鈴木 典比古 

  （担当部局）広島県公立大学法人 

県立広島大学庄原キャンパス 事務部総務課総務・会計係 

  （所 在 地）〒727－0023 広島県庄原市七塚町 5562番地 

 

14 無効とする入札 

(1) 前記３の入札参加資格を満たさない者のした入札 

(2) 前記８の入札者に要求する事項を履行しなかった者のした入札 

(3) 当該入札関係書類に虚偽の記載をした者の入札 

(4) 入札公告等において示した入札書の提供場所及び日時に到達しなかった入札 

(5) 入札金額の記載を訂正したもので、その訂正について押印のない入札 

(6) その他契約事務取扱規程第 16条各号に該当する入札 

 

15 開札 

(1) 日時 

   前記 12(1)の入札終了後直ちに行う。 

(2) 場所 

   前記 12(2)の場所において行う。 

(3) 開札は、入札者又はその代理人を立ち合わせて行う。 

(4) 開札をした場合において、落札者がいない場合は、その場で再度の入札を行う。 



(5) 入札を代理人が行う場合は、あらかじめ別紙様式第４号による委任状を提出してお

くこと。 

 

16 落札者の決定方法 

  契約事務取扱規程第 10 条の規定により定められた予定価格の制限の範囲内で最低の

価格をもって入札をした者を落札者とする。 

  落札となるべき同価の入札をした者が２人以上あるときは、直ちに当該入札者にくじ

を引かせ、落札者を決定するものとする。 

 

17 契約書の作成 

(1) 落札者は、交付された契約書に記名押印し、落札決定の日から 10 日以内に提出し

なければならない。なお、期間中に契約書を提出しないときは、落札はその効力を失

う。 

(2) 契約書は２通作成し、各自その１通を保有するものとする。 

 

18 契約事項 

  別紙２「契約書（案）」のとおり 

 

19 入札に係る質疑について 

(1) 本件入札に関する質疑がある者は、質問書をファクシミリ送信により提出すること。

様式は別紙様式第５号「質問及び回答票」によるものとする。 

(2) 質疑の受付期間 

   令和６年６月 26日（水）から７月４日（木）17時まで 

(3) 期限内に到着しなかった質問書については、いかなる理由であっても回答しない。 

(4) 質疑に対する回答は，原則として全者に対し、令和６年７月 10日（水）までの間、

適宜行う。 

(5) 質問書の提出先 

   前記６に示す場所 


